

Brev til Kulturministeriet 24.5. 2023

Til: Kulturministeriet

Skårup den 24.5.2024

att. Kulturminister, Jakob Engel-Schmidt

Hvem har ansvaret for vores fælles kulturarv?

Vi er en gruppe borgere i Skårup By, som er stærkt bekymrede for det kulturhistoriske miljø på tidligere Skårup Statsseminarium i forbindelse med generelt et planlagt nybyggeri på stedet og med specielt den gamle hovedbygningens forfald.

Skårup Statsseminarium var et dansk kombineret lærer- og pædagogseminarium ved Svendborg på Sydfyn 1803-2010. I de sidste to år var seminariet en del af University College Lillebælt, som valgte at lukke det ned i 2010. Herefter har stedet stået tomt og er i 2020 købt af en ejendomsinvestor.

Hovedbygningen er fredet i højeste fredningsklasse. Det er en af de ældste uddannelsesinstitutioner i Danmark og den første udflytning af en uddannelsesinstitution vest for Valby Bakke. Det er en af få bygningsværker uden for København fra oplysningstiden i den smukkeste klassiske kancellistil.

Vi har erfaret, at Slots- og Kulturstyrelsens tilsyn med den fredede bygning har været detaljeret i den epoke, hvor bygningerne har været anvendt til uddannelsesformål, men siden 2014 har bygningernes stand ikke haft Styrelsens bevågenhed (*Vedhæftet: Fredningsgennemgang Skårup Seminarium SLKS 2013*).

Det er tydeligt for alle, at den fredede hovedbygning efter så mange år uden istandsættelser er i kraftigt forfald. Gruppen har gentagende gange henvendt sig dels til Slots- og Kulturstyrelsen dels til Svendborg Kommune omkring denne problemstilling. Forholdene er udførligt beskrevet med billedmateriale. Kommunen henviser til Slots- og Kulturstyrelsen. Af Styrelsens svar må vi desværre konstatere, at der af forskellige årsager ikke er ressourcer til at sanktionere over for de forskellige private ejere.

Regeringens nyligt udkomne Kulturredegørelse lægger vægt på, at vores kultur repræsenterer en værdi, som støtter op omkring et fælles fundament og en fælles fortælling. Derfor må vi formode, at en bygning fredet i højeste fredningsværdi med denne kulturhistoriske baggrund skønnes at være en vigtig del af den danske kulturarv, som der skal værnes om.

Det skal afslutningsvis nævnes at der på nuværende tidspunkt foreligger en plan for nybyggeri på matriklen. Planen er bl.a. at opføre 6 tre-etagers boligblokke, så den fredede hovedbygning nærmest pakkes ind i nybyggeri ([Lokalsplansforslag Skårup Seminarium 2022](#)).

Vi skriver til dig, fordi vi håber, at Kulturministeriet, som øverste myndighed, kan fortælle os, hvor vi som bekymrede borgere skal gå hen, når Slots- og Kulturstyrelsen ikke tager affære.

Vedhæftet billedmateriale

Hvordan kan vi værne om vores fælles kulturarv, når der ingen steder er at gå hen?